
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 

 

 

n. reg.delib. 17                   n. reg.pubbl.  97 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 30 del mese di luglio alle ore 20,30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 

norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 

presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 

 

RISULTANO PRESENTI: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

CELEGATO Franco  X  

CIGALINO Mario Pietro X  

BELLI Stefania  X  

DANESINI Margherita X  

BARACCO Roberto  X  

NICOLA Margherita X  

LUPANI Angela X  

PANAIIA Alessia  X 

FERRARIS Cesare Augusto X  

BINELLI Riccardo X  

Totale n. 10 1 

 

con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 

Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-

2027. 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 

5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  

- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è considerata 

un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli 

di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza 

pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati 

in ambito europeo;  

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 

modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

- Principio fondamentale della nuova contabilità armonizzata è quello della programmazione alla quale gli 

Enti devono ispirare tutta la loro gestione e il documento che, nel nuovo quadro, ne diventa depositario è 

infatti il DUP - Documento Unico di Programmazione; 

- ai sensi del paragrafo 8 dell'allegato 4/1, “Principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio”, del D.Lgs.118/2011, il DUP:  

• è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;  

• costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  

 

CONSIDERATO quindi che occorre prendere atto della presentazione da parte della Giunta del Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027, previsto dal principio contabile applicato allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011 e dal D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espresso 

dal Funzionario responsabile competente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 

n. 267/2000; 

 
ACQUISITO altresì l’allegato parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, presentato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 32 del 23.07.2024, così come risulta dall’allegato documento; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE per l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL n. 267/2000 e s.m.i., al fine di adempiere alla normativa prevista per le scadenze contabili. 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Raffaella ARIOLI 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 

 F.to Raffaella ARIOLI 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 

F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 19/08/2024 rimanendovi 

per 15 giorni consecutivi, a tutto il 03/09/2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 

del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 

             F.to Francesco D’ANGELO 

 
 

*************************************************************************************** 

 

 Originale della deliberazione; 

 

 Copia conforme alla deliberazione, per uso amministrativo. 

 

        19/08/2024 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 

                 Francesco D’ANGELO 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

             30/07/2024     

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

  per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 

 

 

 


